*Qualiter rex Alemanniæ Ricardus vocatur ad
 imperium.*

Eodem tempore applicuerunt in Angliam nuncii so- Messen-
gers sent
from the
 lempnes domini Papæ, duo scilicet fratres Minores, una

¹ *Hertfordiæ*] Herefordiæ, MSS.

A. D. 1259. cum duobus magistris, cancellario¹ scilicet regis Alemanniæ, qui in curia Romana diutius exstiterat præpeditus, alioque incognito, sed nobili et discreto; qui papali ex præcepto veneranter administrati regemque Alemanniæ tunc in Anglia commorantem specialiter allocuturi, litteras eidem papales tulerunt et mandata super imperii dignitate Romani, sibi sine contradictione concessa et conferenda. Consimilia vero super eodem negotio exhortatoria ad omnes Alemanniæ magnates habuerunt mandata, ut scilicet regem suum juxta beneplacitum Apostolicum ad promotionem imperialem festinare inducerent; et ne Memfredus princeps, ad hoc sitienter anhelans, eum præveniendò supplantaret,² ipse secundum Romanæ sedis favorem et auxilium se præferendo, imperio se oblato viriliter investigaret. Quibus honorifice a rege susceptis ac reverenter regratiando exauditis, remisit eos idem rex in regnum suum Alemanniæ, ut sibi injuncta uberius adimplentes, cum suis ibidem magnatibus super papali mandato diligenter tractarent, certificatis ipsomet ad tam laboriosum iter improvisò arripiendum, et ob plura adversantia inconsulto fortunali se rotæ tradere supponendum. Adquievit tamen, prout potuit, Apostolico obtemperare mandato, et tam excellenti, maxime proprio honore, adhærere consilio.

Providetur ut rex transfretet in Galliam.

Return of
the king's
messengers from
France.

Non³ diu vero post redierunt nuncii illi solempnes regis Angliæ, videlicet comes de Clare, Johannes Mansel, Petrus de Sabaudia, et Robertus Walerant, comite tamen Legrecestriæ trans mare remanente. Qui quidem negotiorum sibi injunctorum expeditionem ad parla-

¹ Arnold, protonotary. *Liebermann.*

² *supplantaret*] *suppleret*, A. N.

³ Re. om. this chapter.

mentum regis Franciæ exposituri, convocatis Angliæ A.D. 1259. magnatibus in præsentia regis apud Londonias, responsiones et voluntates Francorum super negotiis et articulis singulis in publico coram omnibus præsentarunt, pro quibus inter reges et eorum regna confirmandis specialiter transfretaverunt. De quibus articulis postea in ordine suo, cognita veritate, dicerent in publico. Habito igitur super auditis tractatu inter eos diligentiori, communiter et expedienter provisum est, ut quia alias prædictum vacillavit negotium ob utrorumque regum absentiam, subsequenti tunc autumno dominus rex cum suis magnatibus quibuscunque, una cum domino Ricardo fratre suo, rege Alemanniæ, transfretaret, et ad parlamentum apud Abbeville præfixum, præsentate rege Franciæ cum suo consilio, præsentialiter interesset. Quod et communiter est concessum, et in hoc parlamentum tunc terminatum.

Qualiter datæ sunt treugæ.

Quo facto, quia paulo ante summoniti fuerunt præ-
 muniti omnes qui regi debebant servitium, ut ad festum sancti Petri ad Vincula proximo futurum parati essent cum equis et armis contra Walenses pugnaturi, regisque et regni injurias ut fideles vindicaturi, sullato tunc regis aditu et plurimorum sui potentium, qui cum eo debent, ut provisum est, transfretare, datæ sunt treugæ inter prædictos regem et Walenses usque ad idem festum anno revoluto. Quia sic oportuit ad hoc quod unum negotium perficeretur¹ ad commodum, alterum relinqueretur imperfectum.

Truce
with the
Welsh.

¹ *perficeretur*] *perficerentur*, Ch.; *proficeretur*, T. W.

A.D. 1259. *De infortunata nece apud sanctum Dionisium in Francia.*

Accident
in the
church of
S. Denis
in France.

Circa¹ ejusdem anni curricula in partibus contigit Gallicanis infortunium lacrimabile, et maxime religiosis in æternum lamentabile. In ecclesia etenim sancti Dionisii, Francorum apostoli, fabrica quædam nova, sollevata in altum, lignis fuit convexis et insimul ligatis suffulta quamplurimis. Cumque die quadam plures de conventu, associatis sibi et secularibus, causa considerandi laborem subter ambularent, ecce tonitrus magnus irruit et horribilis, qui vehementer lignorum struem concutiens resoluta junctura ea funditus diruit, et multos tam religiosos quam seculares in terram conquassatos extinxit. Unde multorum relatu asseritur advenientium, quod monachi ejusdem monasterii usque ad xiv., seculares vero quamplurimi, illo solo ictu perempti sunt infortunato. Quare² magna, nec mirum, ex insolito suscitabatur in Francia lamentatio, cum vita mutatur in mortem, et gaudium convertitur in luctum.

De enormi facto Engerami de Curey.

Crime and
punish-
ment of
Engelram
de Courcey.

Anno vero sub eodem aliud evenit in partibus ultramarinis horribile factum, sed in caput agentis comparabiliter conversum. Engeramus enim de Curey, vir magnus et quasi nobilium Franciæ primus, crudelitate simul et pravitate patrisans, clericulos duos cum suo magistro, bestiam quandam usque in terminos ejus insequentes jocando, furibunde apprehendit, et nullo ulterius exquisito judicio innocentes suspendit. Qui cum regi Franciæ nunciaretur, advocato eo clam et super hoc facto publice convicto, licet plures nobiles pro eo supplicassent, nec contra eum senten-

¹ This and the next five chapters
om. Re.

² Quare . . . procuravit (p.
431)] om. N.

tiam proferre voluissent, ipse rex juramenti sui in A.D. 1259.
 coronatione recordans, proferens proprio ore suspen-
 sionis sententiam, eum fecit incarcerari, tempus ex-
 pectans propositum perficiendi. Nec mirum si ipse,
 alios dampnans sine iudicio, pœna dampnetur¹
 consimili, cum patrem sequeretur, qui consimilia
 faciens, interitu truncabatur non dispari. Hic² bona
 temporalia relinquens, quæ præ omni tuebatur iusticia,
 nec vitæ satisfecit, nec animæ ex eis remedium
 procuravit.²

*De promissione orationum monachorum sancti
 Albani.*

Sequenti autem mense, die scilicet Mercurii infra Henry III.
 octavas Assumptionis sanctæ Mariæ, venit dominus at St.
 rex ad sanctum Albanum, qui unius tantum noctis Alban's,
 ibidem moram transegit, et in crastino Londonias 20 August.
 remeavit. Qui mane, audito divino servitio, fecit
 extrahi feretrum, corpus gloriosi martiris continens
 Albani, et coram majore altari sullevatum reverenter
 collocari. Quo facto, conventuque ornanter redimito,
 venit rex cum suis nobilibus ibidem devotius oraturus.
 Quibus sub martire prostratis, cantatum est solempniter
 speciale canticum de martire, memoria itineris regis
 subsequente. Circumstante vero cum conventu populo
 non modico, factoque inter eos silentio, exposuit frater
 quidam ejusdem ecclesiæ causam adventus regis, vide-
 licet quia princeps et caput est regni, et ob ejusdem
 regni negotia transfretaturus est expedienda, fortunæ
 ignarus penitus et redivus, iccirco huc venit devotus
 a præsentis martire glorioso licentiam et auxilium, et
 a præsentis conventu et populo orationum humiliter
 petiturus beneficium. Cui confestim conceditur ab
 omnibus et singulis, quoad usque prospera illius
 audiatur regressio, missarum ac orationum specialis et

¹ dampnetur] dempnetur, Ch.; | ²⁻² Hic . . . procuravit] om. N.
 condempnetur, Cl.

om

The
 prayers of
 the convent
 granted
 him during
 his ab-
 sence.

A.D. 1259. cotidiana devotio. Quibus rex cum suis vehementer regratians, iterum fecit collectos de itineratione supra se recitari, et sic devotior sub fiducia recessit hilariori. Qui cum Londonias venisset, nunciatum est ei quoddam secretum e partibus Gallicanis, quo præsens tunc transfretationis propositum cum aliis est obstantibus præpeditum, unde deficiente causa,¹ defecit et oratio repromissa. Willelmus,² filiulus et nepos Willelmi de Valence, obiit et sepultus est apud novum Templum.

His journey is hindered and the prayers stopped.

De gratia Papæ quam concessit electo Wintoniensi.

Favour given to the elect of Winchester by the Pope.

Tempore³ sub eodem cum sæpe dictus electus Wintoniensis, de terra judicialiter elongatus, adhuc in curia Romana recursum staret impetraturus, falsasque sub simulatione veri et subdolas papali inferret audientie suggestiones, protestans et dicens quod vi et⁴ injusticia quorundam invidorum, trium scilicet vel quatuor tantum inimicorum, thesauris suis spoliatus, ab episcopatu suo ejectus, et contra regis ac⁵ communitatis Angliæ assensum: de terra est violenter expulsus, adiens quem³ abinus rex et quamplures Angliæ, exceptis illis prædictis, suum libenter pacificum patenter ingressum. Tandem papalem deceptione subvertens intelligentiam, litteras suas impetravit ad plenariam omnium bonorum suorum in Anglia restitutionem. Unde frater quidam de ordine Minorum, nomine Walaschus, associatis sibi et aliis, specialiter est ad hoc a latere domini Papæ destinatus, habens super hoc præceptum et potestatem, prædictum electum in episcopatum et omnia alia ablata, si verum

Crime puni moa

¹ *causa*] *cam*, with *m* expuncted, Ch.; the original copied by the scribe was no doubt *ca*; *ea*, Cl.

² This is partly in the margin in Chet., having been written over part of the rubrick below, which

is erased. It is not in the other MSS.

³ *Tempore*] *Temporibus*, T. W.

⁴ *et*] om. Ch.; Cl. has *et* *justicia*.

⁵ *ac*] om. Ch. Cl.

est, ut asseruit, auctoritate papali instituere, et omnes A.D. 1259.
 contradictores et rerum suarum raptores et detentores
 excommunicationis et interdicti sententia innodare.
 Qui cum venisset ac, congregatis magnatibus terræ in
 præsentia regis, veritatem super hoc sollerter inquisisset,
 omnibus et singulis uniformiter consentientibus, nec in
 aliquo a primo proposito et suorum nunciorum contra
 prædictum electum præmissorum narratione discor-
 dantibus, veraciter cognovit præfatum electum, celata
 penitus veritate, papalem fraudulenter gratiam præ-
 venisse. Unde proclamatum est ab omnibus una cum
 rege et appellatum, ne hujusmodi de jure proscriptus
 sua sit fraudulentia restitutus, et ne ulterius hujus-
 modi negotium in commune dampnum regni pro-
 sequeretur. Renovata nunciorum destinatio¹ super
 eodem negotio melius propalando promittitur. Quod
 audiens prædictus nuncius sponte secessit rediturus,
 remotiorque a proposito fit de jure electus.

*De tricesima collecta per Angliam pro tribus
 episcopis subscriptis.*

Sub eisdem diebus facta est quædam generalis A thir-
tieth from
all the
clergy
exactd.
 collectio pecuniæ ab universo clero Angliæ, tam
 de exemptis quam non exemptis, videlicet tri-
 cesimarum omnium proventuum ecclesiasticorum, et
 arreragiorum, decimarum, et aliorum in scriptis epi-
 scoporum contentorum, ad solvendum in quindena
 sancti Michaelis proximo sequentis, tribus episcopis,
 Bathoniensi scilicet, Elyensi, et Rofensi, qui se nuper
 obligarunt in curia Romana in quinque milibus et
 quingentis marcis pro rege ad evitandam excommuni-
 cationis sententiam, in personam domini regis pro-
 ferendam, et generale regni interdictum, ob debitum

¹ *destinatio*] destinatione, T. W.

A.D. 1259. regis non modicum et non persolutum. De cujus collectione litteras papales et episcopales, ab uno ad alterum transmissas,¹ qui² videre juraverit, in libro³ Additamentorum ad hoc signum invenire prævalebit.

*Ricardus de Gri⁴ remotus est a constabularia
Doveræ.*

Richard de Gray, constable of Dover, deposed.

Postea vero prænotato fratre Walascho, audita causa adventus sui, redire licentiato, inquisitum est districtius qualiter et cujus auctoritate permissus fuit sine assensu communi Angliam introire. Cumque comper- tum esset, eum regia fuisse littera permissum, sigillum- que magnum tempore illo in regis camera retentum, dominus Hugo Bigot, justiciarius, quamtocius ver- sus Doveram properavit, Ricardumque de Gray, constabularium Doveræ ac portus custodem, ita aggressus est; "Cum tu, Ricarde, ab universitate terræ consti- tutus sis quasi fidelissimus portuum custos intran- tumque et exeuntium perscrutator, sitque in tua custodia omnium nostrorum fiducia, cur talem permi- sisti, licet etiam regis fulciretur⁵ concessione, nobis non præmunitis, intrare, cum omnium nostrorum com- muni contraveneris provisioni, necnon proprium impudenter violaveris juramentum? Te susceptum deponere judicamus officium, et de transgressione tua in commune regni periculum condignum reportare judicium." Quo deposito, capitur in manus dicti domini Hugonis justiciarii custodia Quinque Por- tuum Angliæ, una cum castello Doveræ.

Hugh Bigot made guardian of the Cinque Ports and of Dover Castle.

¹ *transmissas*] transmissos, MSS. exc. N.

² *qui . . . prævalebit*] marked *vacat* in Ch. There is no "sign" in the MS.; om. A. N. T. W.

³ *i.e.* MS. Cotton. Nero D. 1, f.

136b; see the Additamenta of Matt. Par. vi. p. 512. It is printed in Appendix II.

⁴ *Gri*] Grey, T. W.

⁵ *fulciretur*] Ch. has been altered to *fulciaret*.

Walenses mittunt ad regem Angliæ episcopum Bangorensem Ricardum. A.D. 1259.

Circa festum sancti Michaelis, destinatus est episcopus Bangorensis ad regem Angliæ ex parte Leolini principis Walliæ et omnium magnatum ad reformandam pacem inter eos et stabilitatem, adjungens quod ipsi communi assensu libenter conferent regi Angliæ xvi. milia librarum argenti, pro pace inter eos et eorum regna habenda et confirmanda, et ut apud Cestriam placitare possint, sicut antiquitus solebant, patriisque legibus et terræ consuetudinibus gaudere usitatis. Qui ad sanctum Albanum veniens, ibidem moram trium protraxit hebdomadarum; deinde regem adiens, in-juncta distincte proposuit; sed quid responsionis reportavit, ignoratur.

The bp. of Bangor sent by the Welsh to make their peace with the king.

He stays three weeks at St. Alban's.

De¹ adventu reginæ et cum ea episcopus Briacensum ad sanctum Albanum.

Tempore² vero quo idem episcopus morabatur apud sanctum Albanum, venit domina regina ad sanctum Albanum, Londonias properans ad festum sancti Edwardi, associatis sibi episcopo Briacensi³ a⁴ Britannia, Johanne Mansel, et aliis utriusque sexus quam pluribus. Cui hora refectionis venienti, surgens conventus de mensa, completo tamen prandio, processionem fecerat obviam insollempnem,⁵ factaque nobilissima scilicet sex pallarum oblatione. Licet eam ægritudo magna detinuit, in crastino tamen tempestate circumdata Londonias properavit. Episcopus vero prædictus

The queen at St. Alban's with the bishop of S. Brieuc.

¹ Re. om. to the end of the year.
² *Tempore . . . causa*] Eodem tempore episcopum Briacensis venit in Angliam. Causa vero adventus talis dicebatur, N.
³ *i.e.* of S. Brieuc, province of

Tours (now Rennes). Probably Ralph.

⁴ *a*] ad, Ch.

⁵ *insollempnem*] sollempnem, T. W.

A.D. 1259. lx. dies relaxationis caritative indulgens, cum eadem discessit. Adventus autem ejusdem in Angliam talis dicebatur causa; videlicet quod ipso mediante, efficaciter expetiit comes Britanniae filiam regis filii sui primogeniti conjugio copulari, et ad negotium hujusmodi procurandum eundem decrevit episcopum transmitti. Hic vero super hoc de die in diem instanter prosequendo, nunc regem nunc reginam sequebatur, donec requisito super hoc saniori consilio, certior sibi fiat exinde responsio. Hujus autem copulationis exinde suspicatur oriri postulatio, quod per hoc idem comes comitatum et honorem de Richemund sibi et suis proposuit usurpare, cujus solebat antiquitus dominio gaudere. Habito autem rex super hoc consilio, et Angliæ valedicente episcopo sæpedicto, confestim nuncios in Britanniam destinavit, per¹ quos sui responsa beneplaciti transmisit.

Proposed marriage of Beatrice and John of Bretagne.

Decima de Ringeltone sequestratur.

The tithes of Ringeltone (Roding Margaret) sequestrated by abp. Boniface.

Eisdem² vero diebus archiepiscopus Cantuariensis, in ecclesiam sancti Albani vehementer commotus, decimas de Ringeltone, quæ ad eleemosinarium³ sancti Albani pertinent, sequestravit, et per unum fere quarterium⁴ anni intactas retinuit.

Obiit Willelmus quondam senescallus sancti Albani.

Death of William of Westmill, steward of the liberty of St. Alban's.

Mense⁵ eodem, octavo scilicet idus Novembris, obiit Willelmus de Westmilne,⁶ quondam senescallus libertatis sancti Albani. Hic jamdudum wardam de Mikelsfeld a domino abbate Johanne ii. optinuit, et

¹ *per . . . transmisit*] om. T.W.

² This chapter om. N.

³ *eleemosinarium*] elemosinarum, Ch. T.; elemosinas, W.

⁴ *quarterium*] quarterum, Ch.; quartarium, T.

⁵ This chapter om. A. N.

⁶ *Westmilne*] Westmilum, Ch.

pro ea persolvit centum marcas comiti Cornubiæ Ric- A.D. 1259.
cardo, de quibus eandem terram a Judaismo liberavit;
viginti insuper et quinque libras dedit eidem comiti
pro stauro ejusdem loci.

Obiit comitissa Cantia.

Circa idem tempus, obiit comitissa Cantia,¹ dierum Death of
the coun-
tess of
Kent.
plena et matura morte dejecta. Hæc autem multum
dapsilis et commendata uxor fuit quondam Huberti
de Burgo, quandoque justiciarii Angliæ et comitis
Kantia. Non quia hoc ab hæreditate possedit, sed
quia dominus Henricus iii. rex illi comitatum eundem,
tunc in manus regis devolutum, benigne concessit, unde
dominium ejus optinens, nomen retinuit comitis, et
per consequens uxor ejus comitissæ.

De justiciariis itinerantibus provisio.

Tunc² temporis provisum est Londoniis ad parlamen- The jus-
tices itine-
rant or-
dered to
publish the
provisions
of Oxford.
tum generale baronum de justiciariis in proximo iti-
neraturis, et qui in quibus ibunt comitatibus, ad
eorundem provisiones publicandas et statuendas, trans-
gressionisque contra eas quæ nuper provisæ fuerant
discutiendas, ita scilicet quod infra Pascha proximo
sequens tota circueatur Anglia, et de omnibus articulis
jam renovatis plenum fiat scrutinium, quos Gallice
scriptos per eosdem barones duximus alibi³ scripturæ
commendare.

Dominus rex transfretat in Franciam cum regina.

Circa festum sancti Martini, dominus rex una cum Henry III.
goes to
France
regina et multitudine etiam nobilium numerosa iter

¹ This must be Isabella, daughter of William second earl of Gloucester, third wife of Hubert de Burgh, as Margaret, the fourth wife, died in 1244 (above, p. 283).

² This chapter om. N.

³ i.e. MS. Cotton. Nero D. 1, f. 137b. See Matt. Par. Additamenta, vi. p. 512. They will be found in French and Latin in the Burton Annals, Annal. Monast. i. pp. 471-484.

A.D. 1259. arripuit versus Doveram, pro negotiis inter se et regem Franciæ eorumque regna expediendis in Franciam transfretaturus. Qui commissis, ut dicebatur, regni custodiis archiepiscopo Cantuariæ, domino Hugoni le Bigot, justiciario, aliisque suis fidelibus, die Veneris post prædictum festum navem apud Doveram ascendit, et apud Wytsand prospere applicuit. In cujus transitu narratum est quod nunquam, simul et semel, tanta virorum, equorum, aliorumque majorum nobilitas ab Anglia dicebatur exiisse, quanta tunc egrediebatur. Quod et multi, eisdem in partibus obviantes ultramarinis, asserebant, addentes quod non putabant regem tot secum habuisse homines, tam pedites quam equestres, quot solum habuit equos summarios, exceptis aliis regis et suorum nobilium palefridis formosissimis, reginæque et suarum curribus nobilissimis. Habito autem rex Angliæ Parisius cum rege Franciæ tractatu super negotio prædicto, illico destinavit in Angliam nuncios suos, scilicet capellanum suum principalem, quondam abbatem cujusdam domus Cisterciensis ordinis, cum aliis, præcipiens districtius, ut quicumque in Anglia jus aut clamium in partibus ultramarinis se credebant habere, ad eum quantocius festinarent accedere, quod et factum est. Sed quid exinde sit actum, nobis est ambiguum.

with
Alienora.

His inter-
view with
Louis IX.
at Paris.

*Dominus Papa providet contra malos rectores
ecclesiarum.*

The Pope
bids the
abp. of
Canter-
bury re-
move all
immoral
rectors or
ministers
from their
churches.

Circa idem tempus cupiens dominus Papa sanctæ providere Ecclesiæ, indigne ab indignis ubicunque ministratæ, domino Cantuariensi archiepiscopo mandavit in scriptis, et sic aliis, ut dicitur, metropolitanis, districte præcipiens ut omnes et singulos rectores seu ministros ecclesiarum, sibi et suis suffraganeis subditarum, qui concubinas sive aliquid hujusmodi illicitum et inhonestum clam aut palam habent, et sic spiritu-

alibus inhoneste ministrant, ab administratione et A.D. 1259.
spiritualium possessione de cætero penitus removeant,
in locis eorum alios substituri¹ condignos, quorum teno-
rem sedulus poterit indagator alibi reperire.

Annalis conclusio.

Transiit autem annus ille parum frugifer, sed Character
of the year. parcus fructifer, et ut apparuit in quampluribus
anno præcedenti dispar² et contrarius; Anglia ete-
nim, quæ diu languida diversis diversorum quasi
regum potestatibus subiacebat et injuriis, hoc coepit
in anno nova succrescente justitia optatis respirare
remediis, item cum tota tunc fuerit æstas et maxime
in autumpno pluviosa, ita quod circa festum sancti
Martini remaneret messis in agris colligenda. Hoc
fuit in anno, et maxime autumpnali tempore, tanta
aeris temperies et siccitas, ut fruges, licet tenuis-
simæ, pro voto tamen colligerentur in tempore. Item
cum tanta tunc fuisset messis ut si tota salvaretur,
duobus fere annis sufficeret, sed sic tota fuit corrupta,
ut infra annum, multis exinde periclitantibus, deficeret
annona. In hoc quidem anno tanta succrevit in
modico abundantia, ut ob messis et temporis siccitatem
præstaret ex insperato sufficientiam. Fuit insuper
annus ille, sicut Anglis parcior in frugibus, ita et
Francis in³ vineis corruptus a potibus. Attamen
Anglis in multis gratus extitit et desiderabilis, Francis³
vero pacificus et concordabilis. Persistente enim
Angliæ consilio in incepta viriliter emendatione, domi-
nus rex, partibus petitis Gallicanis, pro pace inter
reges et regna eorum confirmanda, mora detinebatur
diutina.⁴

¹ *substituri*] substituturi, Ch.
N. W.

² *dispar*] disper, Ch.

^{3,3} *in . . . Francis*] om. T.

⁴ A later hand in Ch. ins. in
margin, "Obiit hoc anno Philippus
" Levesham electus in abbatem
" Westmonasterii."

A.D. 1260.

*Rex fuit ad Natale Domini Parisius.*Henry III.
keeps
Christmas
at Paris.

Anno Domini MCCLX^o, qui est annus regni regis Henrici tertii xlv., fuit idem rex in Natali Domini Parisius, cum pluribus comitatus sui nobilibus, qui solempnitatem tam sullimem celebriter peregit cum rege Francorum ac suis magnatibus; ipsis invicem convivantibus, ac super pace et aliis necessariis inter eos et eorum regna instanter pertractantibus. Fuerat enim ibi utriusque regni non modica sanioris consilii et discretionis multitudo; inter quos fuit dominus Henricus de Wengham, Londoniensis electus et domini regis cancellarius, qui hebdomada præcedenti ibidem fuerat in sacerdotem ordinatus.

*Resignatur Normannia regi Franciæ.*Resigna-
tion by
Henry III.
of his
claims on
Nor-
mandy.Poitou to
be re-
stored after
the death
of Louis.

Tempore¹ eodem facta est pax et concordia finalis inter eosdem reges, Angliæ scilicet et Franciæ, super dominio et potestate Normanniæ, quam quidem rex Franciæ, sicut et ejus antecessores, diutius tenuerat, licet rex Angliæ eam ut jus suum semper exegisset. Unde tunc tandem habito inter eos tractatu diligentiori, et conventionem super hoc firmata firmiori, reddidit rex Angliæ pro se et successoribus suis regi Franciæ et suis successoribus plenariam Normanniæ possessionem, resignando illi omne jus suum et dominium in eadem, quod patet per titulum brevium suorum in parte resecatum. Pro qua concessione recepit nomine mutationis quasdam terras, bonas et opulentas, cum summa pecuniæ de scaccario regis Francorum percipiendæ; hoc etiam adjecto quod Pictavia post decessum Lodovici, tunc regis Franciæ, ad regem Angliæ revolvetur sine contradictione. Conventio autem hæc et concordia, omni, quæ posset

¹ This and the next four chapters om. Re.

excogitari, securitate firmata, quamplurimum est utri- A.D. 1260.
usque¹ gentis magnatum sigillis ac testimoniis ratificata.

*Comes Britanniae desponsavit filiam regis Angliae
Beatricem.*

Sub eisdem vero diebus rege adhuc cum regina in Beatrice
married to
John II. of
Bretagne.
partibus commorante transmarinis, maritata est Beatrix
filia ejus comiti Britanniae, secundum quod prius fuit
prælocutum, et mediante episcopo Briacensi,² ob hoc
nuper in Angliam destinato, procuratum. Terra autem,
quam idem rex nomine mutationis pro Normannia
recepit, eidem comiti in maritaggio magna pro parte
remansit.

*Lis inter archiepiscopum Cantuarie et capitulum
Lincolnie.*

Mota³ est tunc temporis contentio quædam inter Quarrel
between
abp. Boni-
face and
the Lin-
coln chap-
ter.
archiepiscopum Cantuarie Bonifacium et capitulum
Lincolnie, ipso asserente se debere et velle jurisdic-
tionem in ecclesia Lincolnie sede vacante exercere, et
etiam suos prædecessores libere exercuisse, cui omnes
ecclesie filii resistendo contradicebant intrepidi, ad-
dentes quod mox cum vacaverit per archidiaconos et
ordinarios ecclesie omnis debet jurisdictio, sicut et
solet, procedere, et sine eorum assensu archiepiscopum
ad hoc non prævalere. Unde archiepiscopus, ambigens
super hæc, scripsit omnibus religiosis infra eandem
diocesim habitantibus, rogans diligenter inquire si quid
in eorum scriptis aut libris inveniatur manifestum,
quod, per quemcumque prædecessorum suorum factum,
parti suæ possit in hoc articulo proficere et alterius

¹ *utriusque*] *utrisque*, MSS.

² See above, p. 435, n³.

³ *Mota*] *Tota*, T.

A.D. 1260. contradictionem refrænare. Facto autem apud sanctum Albanum scrutinio super hoc diligentiori, nihil inventum est ibidem pro una parte vel altera, aliorum responsione nobis ignota.

Lodovicus filius regis Franciæ moritur.

Death of
Louis, son
of Louis
IX.

Sicut¹ aliquando solent mala se bonis, tristitia læticiis admiscere, eisdem contigit Nataliciis dolor in Francia lamentabilis. Lodovicus etenim, regis Francorum filius et hæres, vir strenuus et procerus, universis et singulis amantissimus, qui proxima esset in æstate, patre disponente, uxorem, scilicet filiam² regis Castellæ, ducturus, et in regem Franciæ coronandus, viam est universæ carnis introgressus. Quod audiens rex Angliæ, adhuc trans mare perendinans, lora tamen convertens ad Angliam, dolore concepto, Parisius mox rediit, et se tam nobilis viri exequiis præsentavit.

Breve regis de malis passibus emendandis.

Brief sent
out to the
sheriffs for
the safety
of tra-
vellers.

Circa³ Purificationem vero beatæ Virginis emanavit a cancellaria breve domini regis, eo tamen absente, ad omnes vicecomites, in quorum ballivis solebant viatoribus imminere pericula, ut omnes passus periculosos, tam nimis concavis et boscis et haiis quam aliis, pacis regiæ perturbationibus faciant videri, et incontinenti aut per dominos locorum aut per semetipsos emendari, cujus tenor videre desiderantibus alibi⁴ inter brevia patebit apertius.⁵

¹ This chapter om. A. N.; the rubrick is in A.

² Berengera, daughter of Alfonso X.

³ This chapter om. A. N.

⁴ *i.e.* MS. Cotton. Nero D. 1, f. 139b; see Matt. Par. Additamenta, vi. p. 512. It is printed in Appendix II.

⁵ *apertius*] *apericius*, Ch. T.

Comes Leycestricæ venit in Angliam.

A.D. 1260.

Tunc¹ temporis, dominus Symon, comes Legrecestricæ, rediit in Angliam, [illius² præsentia diutius viduatam. Veniensque die sanctæ Scholasticæ virginis ad sanctum Albanum, visitandi causa martirem et conventum, tumbæ obtulit preciosum baldekinum; et³ summo mane iter carpebat inceptum].²

Return of
Simon de
Montfort,
who goes
to St. Al-
ban's,
10 Feb.

Episcopus Lundoniæ consecratus est.

In⁴ crastino vero sancti Valentini martiris, consecratus est electus⁵ Londoniensis, dominus Henricus de Wengam, ab archiepiscopo Cantuariensi Bonifacio in ecclesia sanctæ Mariæ de Suthewerc, præsentibus ibidem episcopis Wigornicæ, Cestricæ, et Sarum, rege Alemanniæ Ricardo, et aliis tam clericis quam laicis infinitis, qui, ex consuetudine faciens professionem cum juramento, hujus[modi] verba exceptionis, audientibus cunctis, instanter proposuit, "Hoc juro et promitto, salvis jure et libertate ecclesiæ Londoniensis, quæ pro posse meo defendam et sustinebo ni omnibus." Unde licet indignante archiepiscopo, et ab officio suo fere cessante, ad magnam sibi reputata sunt hæc fidelitatem, et tutissimum ejusdem ecclesiæ subsecuturum munimen. Hoc autem iccirco extra ipsum episcopatum dicitur factum, ne si fieret, videretur archiepiscopus sic in eundem habere ingressum,

Consecra-
tion of
Henry de
Wengham,
bp. of
London,
15 Feb.

¹ This chapter om. N.

^{2,2} *illius . . . inceptum*] This has been erased in Ch., and over the erasure is the following :

" Et hoc anno decimo die mensis Octobris obiit Henricus filius Henrici tertii, quem in Maio præcedente domina Alianora

" regina eidem cum gravi corporis dolore fertur peperisse; et sepultus est in ecclesia beati Petri Westmonasterii."

³ *et*] in, W.

⁴ This chapter om. Re.

⁵ *electus*] episcopus, Cl. T. W.

A.D. 1260. quia lis inter archiepiscopum et capitulum Londoniensis sancti Pauli adhuc pendebat determinanda, super jurisdictione habenda in eis vel non habenda. Completo vero, licet cum indignatione, consecratoris officio, remanserunt cum consecrato omnes in mensa, videlicet præfatus rex Alemanniæ, archiepiscopus, et episcopi prænominati, cum multitudine infinita, unde computari nequibant hinc inde oblata exennia nobilissima.¹

De Romanis interfectis Londoniæ.

Disturb-
ance about
a prebend
in St.
Paul's con-
ferred by
the Pope
on a friend
of his own,
25 Feb.

In crastino vero sancti Mathiæ apostoli, factum est Londoniis homicidium detestabile, et maxime Anglicis non mediocriter formidabile, tum propter temporis sacri Quadragesimalis violationem, tum propter Romanæ sedis stupendam nimis ultionem, necnon Ecclesiæ censuram et districtiorem. Considerata tamen causa facti ejusdem, prout veraciter didici, processum linialiter transcripsi. Cum piæ recordationis dominus Fulco, quondam episcopus Londoniensis, præbendam quandam in ecclesiam sancti Pauli Londoniensis jam dudum contulisset cuidam magistro Rustando, nuncio domini Papæ, in Anglia tunc moranti, eoque postea suscepto habitu fratrum Minorum, ingruente ægritudine, de medio sublato in partibus Transalpinis, dominus Papa præfatam præbendam cuidam alteri speciali³ suo in instanti contulit, prædictum contigit episcopum de mundo transire, suumque episcopatum in regiam⁴ custodiam venire. Unde rex de prædicti Rustandi morte certus, papalis tamen collationis ignarus, præ-

¹ *nobilissima*] nobilia, N.

² Rugmere. (Hardy's *Le Neve*, ii. p. 433.)

³ Jordan, vice-chancellor of the Pope (id.).

⁴ *regiam*] reginam, Ch.; regis, A. (altered) N.

fatam contulit præbendam domino Johanni de Crake- A.D. 1260.
hale thesaurario suo, et installari fecit in publico. Quo audito, destinatus est in Angliam procurator quidam, Johannes le Gras nomine, clericus nobilis, et scriptis papalibus munitus, ad prædictam domini Papæ collationem nomine procuratorio suscipiendam. Archiepiscopus vero Cantuariensis, hoc exequens, prout injunctum sibi fuerat, lite inter partes diutius agitata, comperto tandem quod papalis donatio regiam antecedebat donationem, eam sententialiter adjudicavit prædicto Romano, thesaurario excluso funditus, licet in ea diutius fuisset vestitus. Quo installato, mox capitale domicilium ejusdem præbendæ subintrari temptatur in civitate; negato tamen ingressu, præfatus clericus, viribus cedens et armis, archiepiscopo recessit conquesturus. Quod cognoscentes inclusi, mox eum insequuntur a tergo, et inter transeuntium densitatem caput ejus per oculos quidam abrasit; et sic a nemine deprehensus evasit.

Similiter et factum est alii ejus socio deprehenso fugiendo. Facta autem super hoc inquisitione per totam civitatem, et nullo reo reperto, prolata est sententia, tam ab archiepiscopo quam ab aliis episcopis, in omnes illius sceleris fautores; ita quod audientes indicibiliter fierent formidantes. Unde hoc licet a quibusdam suspiciosus putari posset per dictum thesaurarium procuratum, ipso tamen innoxio, per ribaldos est invidos perpetratum. Indignabantur enim Anglici Romanos tot et tam sæpe Anglicano ditari beneficio, per quos nec aliquis saltem indigena semel reficiebatur in anno. Et quia terram nimis sibi subjectam, ut eis videbatur, calcaverant, eos volebant hujusmodi facto exterrere a tam frequenti et regno inutili deinceps adventatione.¹

¹ For the abridged account of this given in MS. Lamb. see above, p. 418, n².

A.D. 1260.

*Obiit dominus Willelmus de Bello Campo.*Death of
William
Beau-
champ.

Eodem¹ quoque anno, obiit quidam baro magnus et in toto regno famosus, videlicet dominus Willelmus de Bello Campo. Hic cum in magnis crevisset possessionibus, Dei universa largientis nullatenus erat oblitus; suorum namque prædecessorum beneficia confirmans, et augmentando benigne defendens, domorum quarundam extitit religiosarum patronus, quarum quædam de monachis, quædam de canonicis, et quædam de sanctimonialibus infra suum erant dominium constructæ; et sicut ab ipso, sic a suis successoribus, deinceps annuente Deo erunt defendendæ.

*Seminata est discordia inter regem et Edwardum.*Discord
between
Henry III.
and Ed-
ward.

Circa idem tempus cum rex, protracta in Galliis perendinatione diutina, in Angliam redire disponeret, instillata sunt ei non pauca sinistra de filio suo Edwardo, et aliis nobilibus suis eidem consentientibus. Quæ quia carebant, ut dicitur, veritate, nequaquam præsumo nominatim proferre. Rex tamen cum magna cordis amaritudine hæc audiens, et licet falsissima, pro veris tamen attendens, de non modica hostilium et armatorum numerositate sibi provideri præcepit uberrime. Quo facto, certificatus est tandem de falsitate, nec adhuc fidem voluit adhibere. Unde fluctuans sub ambiguo, partimque exercitum dimittens et partim retinens, assumptis ad minus trecentis militibus cum innumeris sequacibus, circa festum sancti Marci Evangelistæ, apud Doveram applicuit intrepidus. Occurrentibus autem ei magnatibus suis cum prædicto Edwardo, reverenter, prout decuit, ac honorifice susceptus est cum gaudio. Ipse tamen rex quibusdam eorum, licet

¹ This chapter om. A. N. Re.

sibi prius specialissimis, nec verba pacis et oscula A.D. 1260.
præbuit, nec ab eis admisit.

*Discordia generalis inter magnates terræ et de
rege Alemanniæ.*

Tunc temporis seminata fuerat letalis discordia inter
quamplures regni principaliores, videlicet inter regem Discord
between
various
persons.
et Edwardum filium suum, ut prædictum est. Item
inter regem et comitem Leycestriæ, Symonem; inter
Edwardum et comitem Gloverniæ, necnon inter eosdem
comites prædictos et alios non paucos. Unde partibus
hinc inde præmunitis, et viribus connexis, in proximo
eminebat guerra formidabilis. Convenientes autem
tunc temporis milites ad torneamentum apud Blyc Tourna-
ment at
Blyth.
constitutum, illo hac de causa præpedito, omnes prout
ibi convenerant, armis et equis communiri instantis-
sime sunt cum aliis sibi connexis Londoniis convocati.
Unde nisi dominus Ricardus rex Alemanniæ, tunc in Peace
made by
Richard
king of
Germany.
Anglia perhendinans, se diligenter pro pace inter-
posuisset, concussio non modica succrevisset; sed sem-
per expectato regis adventu, sic partes ad bonum
commonuit, ut furore parumper minorato, rex, prout
dimisit, regnum in pace reperiret.

*Rex hospitatus est ad sanctum Paulum per quin-
denam.*

Veniens autem rex in vigilia Apostolorum Philippi Henry III.
in the bp.
of Lon-
don's
house at
St. Paul's.
et Jacobi Londoniis, per quindenam fere moratus est
ad sanctum Paulum in domo episcopi Londoniensis.
Portæ namque et plateæ, sed et tota civitas ita fue-
rant sollicite conservatæ, letali pro guerra suspicata,
quod vix aliquis, licet sullimior, liberum haberet exitum
vel regressum, nec aliquis magnatum, ut dicebatur,
præter regem et paucos alios infra muros haberet
hospitium, neque rex proprium voluit apud Westmo-

A.D. 1260. nasterium adire palatium, donec verius cognosceret qualem præseminata discordia sortietur effectum.

Rex iratus est abbati et ecclesiæ de Burgo.

Quarrel of
Henry III.
with the
abbat of
Peter-
borough.

Perdurante vero dissensione prædicta, sicut semper solet malum malo comitanter succedere, accusati sunt domino regi abbas¹ et conventus de Burgo, quod se in non modicum debitum nuper obligarunt pro domino Edwardo filio suo, ad virium suarum contra eum augmentationem, et paternam debellandam potestatem. Unde rex indignatione commotus, advocato abbate, præcipiendo rogavit, ut pro se simile mutationis onus subiret; alioquin regiam indignationem incurrent. Cui cum abbas in propatulo responderet se nullatenus hoc audere, aut domum suam ad hoc sufficere, addens quod de facto suo in Edwardum securitate gauderet sufficienti, nec ex hoc injuriatum est regi. Licet eidem prius specialissimus, cum magna tamen regis indignatione recessit perterritus; formidabiliter enim minatus est eidem conventui et ecclesiæ, quod et postea monstravit cum executione.

Edwardus se purgans concordatus est regi.

Henry III.
and Ed-
ward re-
conciled.

Postea² vero convocato in præsentia regis apud sanctum Paulum barnagio, habitoque prius tractatu de Edwardo super injuriis regi, ut dicebatur, illatis, paratus est idem Edwardus se omnium objectorum probare immunem, et ad duorum regum, scilicet patris sui et avunculi, provisionem in emendatione faciendam se dare tractabilem; dicens omnes alios barones et comites sibi de jure non esse pares, nec suas in eum exercere discussiones. Unde discussa hinc inde veritate, omniumque relatorum falsitate probata, pacificato

¹ John de Caux.

| ² *Postea*] Postquam, W.

regi concordatus est filius, multiplicatis de jure inimicorum confusionibus. A.D. 1260.

*De parlamento moto coram rege inter comites
Glovernix et Leycestrix.*

Concordato ergo Edwardo regi et reginæ ac aliis amicis, exceptis comite Glovernix suisque fautoribus, mox querela subsequitur de comite Leycestrix, Symone, super pluribus injuriis, tam citra mare quam ultra contra regem, ut dicebatur, perpetratis. Præfixo igitur die ad respondendum et se de objectis expurgandum, idem comes ad dictum diem, licet brevior, paratus est quamtocius petitis satisfacere, et ad discutiendam super oppositis veritatem, omnium tam transmarinorum quam cismarinorum arbitrio obtemperare, exceptis quinque tantum inimicis, tam suæ quam Edwardi discordiæ seminatoribus. Quo audito, comes Glovernix cum suis consentaneis, timens sibi post prædicti comitis purgationem gravissimas de se suscitari querelas, usque ad aliud parlamentum præfatum diem procuravit prorogandum. Unde tumultu ad tempus sedato, rex proprium adivit palatium cum gaudio.

Troubles with Richard de Clare and Simon de Montfort.

The questions deferred to another parliament.

De seminatoribus discordiæ et ejus articulis.

Articuli¹ vero præactarum culparum cum suis fabricatoribus plures sunt, et ultra modum transgressibiles, si veri essent. Sed quia incredibiles sunt, et nulla fulciuntur veritate, ne mendaciorum scriptor diceret aut fabricator, eos huic paginæ non arbitror annotare. Immo qui eos sitienter audire desiderat, a mendacibus mendacia exhauriet, et me in hoc relinquens alium relatores exquirat.²

Many sowers of discord.

¹ This and the next six chapters |
om. Re.

² exquirat] om. N.

A.D. 1260.

De morte comitis de Aubemare.

Death of
William de
Fortibus,
earl of Al-
bemarle,
at Amiens.

Mense¹ vero Junii, comes de Aubemare, trans mare pro quodam placito perhendinans, apud Amiens vitam finivit, cujus corpus in Angliam honorifice delatum in quodam² monasterio ab eodem constructo sepulturam optinuit; cujus hæreditas mox comiti Gloverniæ tradebatur custodienda, per quindecim adhuc annos secundum ætatem hæredis duratura. Sed quia hoc contra communem regni provisionem est et juramentum, computatus est valor per annum, ut de tanta pecunia regi sit exinde annuatim satisfactum.

De morte Stephani de Longa Spata.

Death of
Stephen
Longespée.

Diebus sub eisdem dominus Stephanus de Longa Spata, miles peritissimus et totius Hyberniæ regis auctoritate justiciarius, cum diutius languore graviore tabesceret, ibidem morte præventus, viam est universæ carnis cum honore introgressus.³

De morte Rogeri de Turkebi.

Death of
Roger de
Thurkilby,
Aug. 24.

Eodem mense, circa festum sancti Bartholomæi Apostoli, dominus Rogerus de Turkebi, regi præcipuus, et nulli in toto regno maxime in justitia et terræ legibus secundus, cum omnes præcelleret sensuum et rerum⁴ nobilitate et gloria, morte quasi repentina præventus, omnibus his cum seculo Londoniis valedixit, et fructum totius nobilitatis et vitæ suæ collecturus transmigravit. Hic, ut communiter dicebatur, vespere lectum jocundus adiit, sed crastino diu expectatus ad bancum, sublato spiritu, cadaver extinctum permansit. Unde eodem mortuo, dictum est commu-

¹ This and the next three chapters om. A. N.

² Thornton on the Humber; v. Chron. de Melsa (Boud), ii. 106.

³ *introgressus*] *ingressus*, W.

⁴ *vel . . . bus*, interlined over *sensuum* and *rerum* in Ch.

niter, quod per totam quindenam præcedentem, licet A.D. 1260. semper bancum justiciarius tenuerit, tamen quasi in extasi positus et extra se fuit. Admonitusque a fratribus et aliis de salute animæ, ita respondit, "Nihil vobis faciam, ite ad justiciarium." Sic enim solitus fuerat dicere, de clamore commotus et precibus se interpellantium. Fas tamen est credere, quod Deo dispensante, Qui neminem vult perire, omnia jura sua divinitus accepit. Unde dolorem de morte exultatio de salute animæ superavit. Nunciatus est itaque uno eodemque die obitus istorum trium regi, qui magno se consilio et exoneratione cognoscens destitutum, dolorem non immerito concepit non modicum.

De visione cujusdam militis.

Postea vero evenit quædam visio cuidam militi in quodam loco secreto in Anglia dormitanti. Venit enim ad eum, imperans ut ad dominum Henricum de Ba personaliter adiret, dicens ei quod dominus Rogerus de Turkelbi, justiciarius, eum vocat, habens unum placitum in quodam loco placitandum, et nullo modo sine ejus præsentia terminandum. Quod cum miles quasi negligendo implere dubitasset, secundo et iterum prædictum audivit præceptum, et nisi hoc faceret, malum in proximo sentiret imminendum. Tandem vero petito domino Henrico prædicto, nunciata est hæc visio, sed pro nihilo ab eo audita et habita, talem est, ut communiter dicitur, finem consecutus continuo. Nam infra proximum mensem subsequentem, idem Henricus de Ba mortem peressus est corporalem.

Vision of a soldier respecting Henry of Bath.

Death of Henry of Bath.

De rumoribus Terræ Sanctæ et Tartarorum.

Templarius quidam, tunc temporis de Terra Sancta properanter accedens, in vigilia sancti Botulfi Lon-

A.D. 1260. donias advenit, deferens quamplures litteras domino
 News from regi et magistro Templi Londoniis et aliis, sed et
 the Holy plures detulit multis tam citra quam ultra montes
 Land, magnatibus. Qui tanta velocitate tam spatiosam viam
 June 16. transecurrit, quod intollerabili compulsus necessitate,
 die, quo a Terra Sancta recessit, eodem ad xiii.
 septimanas Londonias intravit, faciens unam dietam
 a Dovera in Londonias, sicut alibi se fecisse asseruit
 consimiles. Perlectis autem his litteris, tam rex et
 Templarii quam omnes alii hæc audientes in tantam
 se dederunt lamentationem et dolorem, qualem nullus
 præviderat de hujusmodi priorem. Nunciatum enim
 fuit quod Tartari, cum innumerabili procedentes po-
 tentia, Terram Sanctam jam fere usque ad Acram
 destructam occupaverant. Et quod mirum est auditu,
 durante eorum exercitu per xl. dietas totam illam
 terram occupare proponebant, ut sic devastata ibidem,
 quod absit, majori multitudine facilius possent suam
 ulterius vastationem dilatare. Adjunxitque idem nun-
 cius, quod omnes ad se confugientes vel captos alienos
 in prima acie belli exponunt, et pugnantes, tam viri
 quam feminae, sicut ante sic et retro bene sagittant.
 Nec valebit eis Christianitas resistere, nisi potenti
 manu Dei suffulciatur adjutrice. Vastatis etiam jam
 fere omnibus ibidem Templariis et Hospitalariis, nisi
 festinus interveniat succursus, in mundo quamcivis,
 quod absit, horribilis imminebit interitus. Hoc idem,
 ut dicebatur, significatum est omnibus aliis circa mare
 Græcorum potentibus.

*De perhendinatione regis Alemanniæ in Anglia
 et de discordia quorundam magnatum.*

Richard of Subsequenti vero die sancti Botulphi dominus
 Cornwall Ricardus rex Alemanniæ, cum per annum et fere
 starts for dimidium in pace perhendinasset in Anglia, quosdam
 Rome from ibidem prædiscordes concordans, quosdamque sub
 Gravesend, 17 June.

certa forma pacis constituens, papali sæpius advocacione A.D. 1260. præmonitus, imperium recepturus Romam tetendit quamtocius. Qui Londoniis navem conscendens, usque ad Gravesende velificavit; deinde cum regina sua sibi occurrente et mediocri comitatu arreptum iter transcurrere properavit. Quo absente quamplures fluctuabant sub ambiguo, quippe cum ejus nuper præsentia imminentem guerram præpedisset, formidabant quod pax prælocuta, absente illo, nullius stabilitatis existeret.

De signis et portentis enormibus in aere.

Tempore¹ vero æstivali ejusdem anni, magna et enormia evenerunt portenta ab aere, ita quod nonnulli dicebant extremum Judicium in proximo imminere. Inventum namque fuit alicubi scriptum, et etiam a multis astrilogis et aliis frequenter prætestificatum, quod eodem anno tanta erit pestis, quod vix inter sex unus evadet indempnis, juxta quod, ingruente fame intollerabili, tanta et tam assidua choruscabant tonitrua, quod vix audente aliquo domum exire, necatis non paucis, domos, blada, et nemora consumpsit, aliaque ubique pericula inaudita ingessit. Tantæ etiam tempestates erant grandinum, ut non tantum lapilli ut pisæ, sed et lapides grossitudinis trium digitorum, et in quibusdam locis xv. necnon et in quibusdam, ut juramento asserebatur, magni lapides, ad sollevamen trium hominum ponderantes, inveniuntur cecidisse. Aliis vero in locis fruges, quæ sperabantur fertiliores, ita adnihilabantur quod vix sufficiebant messorum suos remunerare. Unde his et hujusmodi ubique dispersis, processiones indicuntur et jejunia, orationesque funduntur devote, cum delictorum emendatione creberrima.

Signs and portents in the air.

Famine and

Tempests.

¹ This chapter om. A. N.

A.D. 1260. *De treuga inter regem Henricum et Walenses.*

Simon de
Montfort
sent
against
the Welsh.

Non multum siquidem post, suspicatum est bellum in brevi succrescere, mortiferum Angliæ maxime et Walliæ formidandum. Exiit namque regium, ut dicebatur, edictum, ad omnes sibi servitium debentes, ut quamcitus sibi providerent necessaria, in Walliam ituris pro regis injuria vindicanda. Et quia prædicti Wallenses hostiles sunt ad bellum instructi, mortem non timentes, constitutus est contra eos dominus Simon comes Legrecestriæ, tanquam prudentior bellator Angliæ et validior, Anglorum exercitus dux et gubernator. Qui si invicem sibi occurrerent cum hostilitate, occisio putaretur utrobique. Hoc tamen, emergentibus postea impedimentis, petita treuga differebatur ulterius.

De morte Walteri Dunelmensis episcopi.

Death of
Walter of
Kirkham,
bp. of Dur-
ham, at
Hoveden,
9 Aug.

In¹ vigilia quidem sancti Laurentii, dominus Walterus de Kirham, episcopus Dunelmensis, maturus moribus et plenus diebus, cum ecclesiam Dunelmensem per xii. annos laudabiliter rexisset, seculo valedicens et corpori, apud Hovedene felicem animam suo reddidit Creatori. Qui illinc reverenter asportatus, die Lunæ sequente, honorifice, ut decuit, in ecclesia sua Dunelmi est sepultus. Hic licet de mediocribus educatus, per totum fuit regnum famosus, et maxime dapilis et mitis erga omnes comprobatus. Inter alia etiam sui beneficia, ubique diffusa, duas ecclesias ad valentiam ccc. marcarum annuatim, scilicet de Herteburne et Egelingham, in episcopatu Dunelmensi, ecclesiæ sancti Albani appropriavit, et litem inter easdem ecclesias de Dunelmo et de sancto Albano diu agitatam ad pacem

He had
given
Hartburn
and Eg-
lingham to
St. Alban's.

¹ This and the next two chapters om. A. N. Re.

finalem usque perduxit. Sed dum hæc instrumenta A.D. 1260. conficerentur, expectato tempore congruo partes ponere in saisinam rerum, utrobique concessarum nomine mutationis et pacis, idem episcopus est interim de medio sublatus, et sic de necessitate eidem negotio finis non imponebatur. Confestim autem prædicti episcopatus custodia magistro Johanni Maunsel est a rege contra communem provisionem collata.

The guardianship of the see given to John Maunsel.

De morte Johannis de Crakehale.

Postea vero die Veneris post Nativitatem beatæ Mariæ, dominus Johannes de Crakehale, thesaurarius Angliæ, et archidiaconus Bedefordensis, cum undique sibi arideret seculum, eidem valedicens, Londoniis diem clausit extremum. Hic, non modica, ut dicebatur, abundans pecunia, xviii. milia librarum post se reliquit intacta. Ecclesiæ etiam de Wautham non parvam pecuniam sibi debitam dimisit, collatisque eidem aliis beneficiis, corpus suum ibidem tumulandum legavit.

Death of John de Crachale, treasurer, archdeacon of Bedford, 10 Sept.

De electione domini Roberti monachi in episcopum Dunelmensem.¹

Felicis siquidem recordationis domino Willelmo de Kircham, episcopo Dunelmensi, de medio sublato, capitulum Dunelmense cavens ne ecclesia sua diutius viduaretur pastore, præfixo die eligendi, dominum Robertum de Stichil, commonachum suum et priorem de Finchale, in crastino sancti Michaelis unanimi elegit assensu in episcopum sibi et pastorem, virum quidem elegantem, discretum, et commendabilem; licet enim regia interpellatione requisiti essent pro secularibus, habentes tamen Deum præ oculis, nullius favore vel metu a legitima declinabant electione in semetipsis.

Election of Robert de Stichill bp. of Durham.

¹ *Dunelmensem*] Dulmonum, Ch.

A.D. 1260. Electus autem oblatum sibi divinitus obtemperanter amplectens honorem, ductus a priore¹ suo Dunelmensi, confestim regiam adivit præsentiam. Veniens itaque Londonias, circa festum sancti Edwardi, tempore parlamenti, resistantibus sibi quibusdam, regem invenit primo aliquantulum sibi contrarium, sed tandem protracta ibidem mora per quindenam, eundem pro libito habebat propitium. Susceptus itaque a rege,² et homagium ei de baronia perficiens, destinatis litteris regiis ad prædictum custodem, in plenariam episcopatus sui instituitur temporalitatem; pro spiritualitate vero archiepiscopi Eborum adivit præsentiam.

Dominus rex dedit arma Johanni de Britannia.

John of
Bretagne
knighted.

Die³ vero sancti Edwardi, confluentibus ad tam nobile regis convivium tam transmarinorum quam cismarinorum magnatum et aliorum innumeris, dominus rex cingulo dedit militari Johannem de Britannia, filium comitis Britanniae, qui nuper filiam ejus Beatricem duxerat in uxorem. Cum qua et totam terram habuit quam pro Normannia optinuit mutuandam. Fecit insuper rex et alios novos milites usque ad quater viginti, cinctis prius ab Edwardo filio suo duobus filiis comitis Legrecestriae baltheo militari. Qui omnes, statuto ultra mare torneamento, cum prædictis Edwardo, Johanne, et Henrico filio regis Alemanniae, quamcitus transfretaverunt, ut uniuscujusque vires, ut moris est novis militibus, ibidem experiantur.

De mutatione justiciarii, thesaurarii, et cancellarii.

Changes in
the offices
of justiciary, treasurer, and
chancellor.

Tractatum⁴ est quidem ad prædictum parlamentum de justiciario Angliæ, cancellario, et thesaurario, qui anno deberent dominari secuturo. Dominus enim Hugo

¹ Hugh of Darlington.

² rege] gere, Ch.

³ This chapter om. Re.

⁴ Tractatum] Tractum, W. This chapter om. A. N. Re.

Bigot, prius justiciarius, tunc secēssit. Dominus Hen- A.D. 1260.
ricus de Wengam, prius cancellarius, episcopatum tunc
Londoniarum optinuit. Et dominus Johannes de Crak-
hale, prius thesaurarius,¹ paulo ante, ut prædictum est,
expiravit. Habito itaque super hoc tractatu non
parvo, tandem concordantibus cunctis commissum est
sigillum regium magistro Nicholao archidiacono Eliensi,
abbatique² de Burgo officium thesaurarii, et domino
Hugoni le Despenser potestas justiciarii.

*De reditu regis Alemanniæ in Angliam et adventu
magistri Alberti nuncii domini Papæ.*

Mense³ vero Octobris, dominus Ricardus rex Ale- Return of
manniæ, papali frequenter advocazione ad imperium Richard
invitatus, cum nuper ab Anglia Romam petiturus se- king of
cessisset, clandestino⁴ et inopinato recursu mox rediit; Germany.
ita quod, minoratis clientela et pompa, omnibus tam
citra mare quam ultra admirationem ingessit. Dictum
est enim eum cum paucis hominibus equisque pauciori-
bus, prolongatis dietis depositisque regalibus pompis,
applicuisse, sed postea, cito subsequentibus hominibus
suis, solito circumdari⁵ honore, unde quamplures as-
serebant eum a Menfredo principe Romano⁶ et aliis
anhelantibus ad imperium, præcluso itinere, spoliatis
thesauris, et effugatis fuisse servientibus præpeditum.
Hoc adjecto, quod si ulterius præsumeret Alpes trans-
cendere, quamcitus posset cum sequela periculo sub-
jacere. Nec est mirum quod super hoc non provisos Conjec-
nec præmunitus, inimicos declinans, lora retraxit quam- tures as to
citus. Alii vero dixerunt quod magnatum suorum his inten-
de Alemannia consilio præmonitus et præpeditus, nec tions and
vult nec expedit hoc instanti tempore hyemali tam objects.

¹ *thesaurarius*] thesaurus, Ch.

² John de Caux.

³ *Mense . . . tollerabilis* (p. 461)]
om. Re.

⁴ *clandestino*] clam destino, Ch.

⁵ *circumdari*] circumdati, A. N.

⁶ *Romano*] Rome, W.

A.D. 1260. periculosum iter et longum transcurrere; sed poterit, transacto hyeme, sub diebus serenioribus securius pertransire. Hoc adjecto, quod regnum suum Aleman-
niæ et omnes incolas habet et habebit in pace, et sibi coadjutores in prædicto negotio sine omni sentiet
fictione. Ille vero adquiescens mox Angliam rediit, ut prædictum est, ut terras suas et possessiones, ibidem
minus rite dispositas, prout sibi et Henrico filio suo expediret, disponeret; et sic, adveniente tempore
congruo, minime rediturus transfretaret. Item dixerunt alii, quod papali est admonitione reversus, ut scilicet
magister Albertus, nuncius suus, multas ob causas in Angliam destinatus, secretius contra baronum pro-
visionem¹ intraret, tam magnum sequens ductorem; et sic, expedito papali negotio, idem rex eum sentiret sibi
in prædicto negotio suo favorabiliorem.²

De discordia clericorum Cantebriგიæ.

Quarrel at
Cambridge
between
Northern-
ers and
Southern-
ers.

Sub eodem vero tempore, orta est discordia intollerabilis in universitate Cantebriგიæ; facta enim prius quadam contumelia inter duos garciones, unum Australem et alterum Aquilonarem, mox eis succurrunt compatriotæ, ita quod aliis in alios insurgentibus, quamplures verberati redduntur et vulnerati utrobique. Sicque tandem tota villa perturbatur, quod omnes tam clerici quam laici a vacuatis domibus glomeratim ad pugnam convolarunt. Absentibus itaque clericis, quidam de laicis domos eorum clam intrarunt, et bona diversimoda abinde asportaverunt. Cancellarius enim villæ laicos advocaverat in auxilium ad perturbatorum rabiem mitigandam, unde et raptores alii rapiendi habuerunt fiduciam. Deposita igitur super hoc querela coram rege, Laurentius de Brok mox illuc jubetur

¹ provisionem] provisiones, A. | ² favorabiliorem] favorabilem, N.

adire, habitoque super hoc districtiori examine, data A.D. 1260. sententia, spoliatores usque ad sexdecim de eadem villa suspendebantur una die. Alii etiam quamplures, tam clerici quam laici, vel ad ecclesias fugiebant, vel carceri districto mancipati permanebant.

Laurence de Broc sent there by the king.

De¹ adventu regis Scotiæ Londoniis.

Istis etiam diebus et mense, venit rex Scotiæ Londonias, causa ductus multiplici, scilicet visitandi regem Angliæ et reginam, et comitatus sui Huntingdone dominium exercendi et potestatem. Causam in-super adventus sui declarans principaliorem, petivit a rege quatuor milia marcarum sibi reddi, quas dixit sibi quondam in desponsatione uxoris suæ ab eodem rege² promitti; item totam terram inter Tynam et Twendam, quam asserebat suis quondam antecessoribus fuisse donatam; item virile auxilium a rege et terræ magnatibus contra inimicos suos, sicut eis quondam compromisit cum majoribus Scotiæ per scriptum suum signatum, et per fratrem Willelmum de Hortune procuratum et transmissum. Interfuerant autem tunc Londoniis reges Angliæ et Alemanniæ, quare tanta fuit et esse oportuit ibidem sumptuosa pompositas, quod tota circumjacens patria intollerabiles sustinebat expensas. Quem post paucos dies sequebatur regina sua, partui proxima, causa veniens visitandi regem, reginam, et Angliam, et volente Deo, ibidem prope illos pariendi. Ducta vero a venerabili viro episcopo³ de Candida Casa, occurrente sibi fratre suo juniore Edmundo, vespertinali hora apud sanctum Albanum solempni cum processione suscipitur, et honorabiliter hospitata. Mane Londonias proficiscitur. Qua recepta, tunc simul fuerant ibi tres

Alexander III. of Scotland comes to London.

He claims his marriage portion.

Q. Margaret also comes.

Her reception at St. Alban's.

¹ The rubr. in Cl. is *Rex iste venit in Angliam.*

² *rege promitti*] so T.; *repro-mitti*, the other MSS.

³ Henry, bp. of Whitherne.

A.D. 1260. reges totidemque reginæ, de quorum apparatu et nobilitate quis poterit sine admiratione cogitare? Episcopus vero, præsentata regina parentibus, oneratus pretiosis donis et variis, Scotiam redibat quamcitius. Rex etiam, expletis utrumque¹ negotiis, post ipsum rediit, et apud sanctum Albanum in redeundo hospitatus, pallam ibi quandam donavit. Narratum vero tunc fuit, quod idem rex centum solidos percipiebat cotidie citra Humbram de bursa regia, tam in veniendo quam in redeundo, sicut et antecessores sui petere consueverant, regio advocati mandato. Sed licet hoc fuerit pluries quasi de jure petitum, nunquam tamen fuit, secundum plurium assertionem, nisi de liberalitate exhibitum.

Margaret of Scotland, Alienorn, and Sanchia together.

Alexander III. at St. Alban's.

Amount of his expenses paid by Henry III.

De morte electi Wintoniensis in Francia.

Death of Æthelmar de Valence, elect of Winchester, soon after his consecration.

Subsequenti² vero mense Decembri Ælmarus, quondam Wyntoniensis electus et frater regis Henrici iii. uterinus, cum per tres ferme annos in curia Romana stetisset, gratiam rehabendi episcopatum suum inpetraturus, tandem papali optenta benedictione, ab eodem est, ut dicitur, in episcopum consecratus. Tendens itaque cum plena potestate festinanter in Angliam, volente Domino vitam in Francia finivit, et Parisius apud sanctam Genovesam honorabilem, ut decuit, sepulturam optinuit. Cujus mors licet quibusdam lugubris, pluribus tamen et maxime Anglicis, scilicet provisoribus Oxoniæ,³ videbatur salutaris. Quod et pro miraculo magno illis habetur, quia si episcopatum Wyntoniæ reacciperet pacifice, revocatis omnibus præjectis, prædicta baronum provisio tenderet in nihilum, et sæviente ultione in inimicos, novissimus error fieret pejor priore quam plurimum.

¹ *utrumque*] sic MSS.

² This chapter om. A. N.

³ *Oxonia*] Oxonⁱ, Ch. This

and the previous two words are in the margin.

Conclusio anni.

A.D. 1260.

Transiit autem annus iste parum frugifer, sed Character of the year. fructuosus abundanter. Nam pomeria, orti, et nemora ita fuerunt in generibus variis fertilia, quod frugum viderentur paucitatem suppletura, quod bene patebat ad oculus. Nam pretium bladi, quod fuit in fine autumpni, dicebatur circa Natale Domini hac de causa minorari. Annus etiam iste licet Terræ Sanctæ fuerit maxime pro Tartarorum incursione, ut minabantur, formidabilis, Anglis tamen et Francis, mortalitate excepta, bene dinoscitur tollerabilis. Expiraverant¹ autem hoc anno Walterus episcopus Dunelmensis, Obituary. Almarus electus Wintoniensis, comes de Albemare, Willelmus de Bello Campo de Bedeforde, Rogerus de Turkelby, Henricus de Ba, domini regis justiciarius, Johannes de Crakehale, ejusdem thesaurarius et Stephanus de Longa Spata, justiciarius Hybernæ, adjunctis et aliis quam plurimis, quorum memoria et numerus Deo est soli retinendus.¹